
FEDERACIÓN COLOMBIANA DE AJEDREZ “FECODAZ” 
Afiliada a la Federación Internacional de Ajedrez FIDE y al Comité Olímpico Colombiano 

Reconocida por el Ministerio del Deporte NIT. 860.016.595 – 0 
https://federacioncolombianadeajedrez.com/ 

 

Página 1  de 2 

 

 

 

Resolución Nro. 027 
(junio 06 de 2023) 

 
DESIGNACIÓN PERSONAL DE JUZGAMIENTO Y DIRECTOR DE CAMPEONATO EN 

LOS XXII JUEGOS DEPORTIVOS NACIONALES “CARLOS LLERAS RESTREPO” EJE 
CAFETERO 2023. 

 
El Órgano de Administración de la Federación Colombiana de Ajedrez en uso de sus 

facultades legales, estatutarias y 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
 
Que al Órgano de Administración de la Federación Colombiana de Ajedrez le corresponde 
programar y reglamentar los campeonatos nacionales en las diferentes categorías. 
 
Que de acuerdo al reglamento de juegos nacionales se programan las competencias de 
ajedrez del 19 al 25 de noviembre de 2023 en la ciudad de Pereira - Risaralda 
 
Que el Ministerio del deporte requiere que se realice el nombramiento del personal de 
juzgamiento y director de campeonato en LOS XXII JUEGOS DEPORTIVOS NACIONALES 
“CARLOS LLERAS RESTREPO” EJE CAFETERO 2023. 
 
 

RESUELVE: 
 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Nombrar los siguientes JUECES Internacionales. 
 
 

TITULO NOMBRE LIGA 

Arbitro Internacional   JOSE JESUS CALLE CALDAS 

Arbitro Internacional   PABLO RUIZ SANTANDER 

Arbitro Internacional   NORBEY RODRIGUEZ ANTIOQUIA 

Arbitro Internacional   FRANCISCO MONTAÑA BOGOTA 

Arbitro Internacional   JUAN CARLOS SOTO ATLANTICO 

 
 
 

https://federacioncolombianadeajedrez.com/


FEDERACIÓN COLOMBIANA DE AJEDREZ “FECODAZ” 
Afiliada a la Federación Internacional de Ajedrez FIDE y al Comité Olímpico Colombiano 

Reconocida por el Ministerio del Deporte NIT. 860.016.595 – 0 
https://federacioncolombianadeajedrez.com/ 

 

Página 2  de 2 

 

 

 
 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Nombrar los siguientes JUECES nacionales y locales 
 

TITULO NOMBRE LIGA 

Arbitro Fide   ANDRES CUARTAS RISARALDA 

Arbitro Fide   JULIAN DELGADO RISARALDA 

Arbitro Fide   CARLOS BELTRAN VALLE 

Arbitro Nacional ESTELA GOMEZ CALDAS 

Arbitro Nacional DANIEL EDUARDO LOPEZ 
IDARRAGA 

RISARALDA 

Arbitro Auxiliar OSCAR HUMBERTO ARDILA RISARALDA 

Arbitro Nacional MONICA BARROS ATLANTICO 

 
ARTÍCULO TERCERO: Nombrar el director de campeonato. 
 
 

TITULO NOMBRE LIGA 

Ingeniero  FERNANDO ALBERTO 
MOSCOTES FLOREZ 

FEDERACION 

 
 

 
 ARTICULO CUARTO: Su distribución en la atención del Juzgamiento para convencional será la 
siguiente: 
 
DIRECTOR DE CAMPEONATO DE CONVENCIONAL Y PARA NACIONAL DE AJEDREZ 
 
INGENIERO. FERNANDO ALBERTO MOSCOTES FLOREZ 
 
CONVENCIONAL 
 
1.- Arbitro Principal General Coordinador de Jueces AI. JOSE JESUS CALLE ID. 4418719   Liga 
de Caldas 
 
2.-  Arbitro Principal Adjunto Torneos Masculino y Femenino: AI. NORBEY RODRIGUEZ 
ALVAREZ ID 4403258 Liga de Antioquia. 
 
3.- Arbitro Nacional AI FRANCISCO MONTAÑA ID. 4400712 Liga Ajedrez de Bogotá 
 

https://federacioncolombianadeajedrez.com/


FEDERACIÓN COLOMBIANA DE AJEDREZ “FECODAZ” 
Afiliada a la Federación Internacional de Ajedrez FIDE y al Comité Olímpico Colombiano 

Reconocida por el Ministerio del Deporte NIT. 860.016.595 – 0 
https://federacioncolombianadeajedrez.com/ 

 

Página 3  de 2 

 

 

 
 
4.- Arbitro Nacional AI. JUAN CARLOS SOTO   ID. 4405005 Liga del Atlántico 
 
5.- Arbitro Nacional AI. PABLO ALEXANDER RUIZ   ID. 4401352 Liga Ajedrez de Santander 
 
6- Arbitro Nacional AF. CARLOS ARMANDO BELTRAN ID. 4400658 Liga Ajedrez del Valle 
 
AUXILIARES 
 
1- Arbitro Auxiliar AF. JULIAN DELGADO ID. 4404947 Liga Ajedrez de Risaralda 
 
2- Arbitro Auxiliar AF. ANDRES FELIPE CUARTAS ID. 4439830 Liga Ajedrez de Risaralda 
 
3- Arbitro Auxiliar OSCAR HUMBERTO ARDILA ID. 4404742   trasmisión de partidas. Liga 
Ajedrez de Risaralda 
 
4- Arbitro Auxiliar AN. LUZ STELLA GOMEZ RAMIREZ ID. 4425499 Liga de ajedrez de Caldas 
 

ARTICULO QUINTO: Su distribución en la atención del Juzgamiento PARA NACIONAL DE 
AJEDREZ será la siguiente: 
 

 
PARA NACIONAL DE AJEDREZ 

 
1.- Arbitro Principal General Coordinador de Jueces AI. JOSE JESUS CALLE ID. 4418719   Liga 
de Caldas 
 
2.- Arbitro Adjunto Torneos Masculino y Femenino: AI. FRANCISCO MONTAÑA ID. 4400712 
Liga de Bogotá 
 
3.- Arbitro Nacional: AI. JUAN CARLOS SOTO   ID. 4405005 Liga del Atlántico 
 
4.- Arbitro Nacional AF. CARLOS ARMANDO BELTRAN ID. 4400658 Liga Ajedrez del Valle 
 
5- Arbitro Nacional AN. LUZ STELLA GOMEZ RAMIREZ ID. 4425499 Liga de Caldas 
 
6- Arbitro Nacional AN. MONICA ISABEL BARROS ID. 4454693 Liga del Atlántico 

 
AUXILIARES 
  

1-Arbitro Auxiliar AF. JULIAN DELGADO ID. 4404947 Liga Ajedrez de Risaralda 
 
2-Arbitro Auxiliar AF. ANDRES FELIPE CUARTAS ID. 4439830 Liga Ajedrez de Risaralda. 
 

https://federacioncolombianadeajedrez.com/


FEDERACIÓN COLOMBIANA DE AJEDREZ “FECODAZ” 
Afiliada a la Federación Internacional de Ajedrez FIDE y al Comité Olímpico Colombiano 

Reconocida por el Ministerio del Deporte NIT. 860.016.595 – 0 
https://federacioncolombianadeajedrez.com/ 

 

Página 4  de 2 

 

 

 
3- Arbitro Auxiliar OSCAR HUMBERTO ARDILA ID. 4404742   trasmisión de partidas. Liga 
Ajedrez de Risaralda 
 
4- Arbitro Auxiliar AN. DANIEL EDUARDO LOPEZ IDARRAGA ID. 4405501. Liga Ajedrez de 
Risaralda. 

 
ARTICULO SEXTO: La presente resolución modifica los artículos de las anteriores resoluciones 
que le sean contrarios y rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

 
COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 
 

 
 
 

________________________                                               
FERNANDO MOSCOTES       
Presidente FECODAZ       
 
 
 

https://federacioncolombianadeajedrez.com/

